PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Ata nº 02/2019 da Reunião do Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em 1

Engenharia Civil, sob a CONVOCAÇÃO n
o
 02/PPGEC/ColDel/2019. Aos treze dias do mês de 2

março de 2019, às dezesseis horas, estiveram reunidos no Auditório II da Engenharia 3

Civil/CTC/UFSC os professores Glicério Trichês, Wellison José de Santana Gomes, Gracieli 4

Dienstmann, Fernanda Fernandes Marchiori, Leandro Fleck Fadel Miguel, João Victor Staub de 5

Melo, os representantes discentes Auro Cândido Marcolan Júnior, Emmanuelle Stefânia 6

Holdefer Garcia, Matheus Soares Geraldi, e o STA Marco Enrico Troiano para, sob a presidência 7

do Prof. Glicério Trichês (coordenador pro tempore), desenvolverem a pauta de trabalho que 8

segue. Informes: O professor Glicério comunicou que os informes seriam passados na Reunião 9

do Colegiado Pleno, a ser realizada no mesmo dia, a partir das dezessete horas. Item 1) 10

Aprovação da Ata da Reunião do dia 13/02/2019. A ata foi aprovada por unanimidade. Item 11

2) Aprovação  de Homologação de Banca de Qualificação de Doutorado. a) Req.: Andrigo 12

Filippo Gonçalves Antoniolli. Orientador/Moderador: Prof. Ricardo Rüther. Título: Energy 13

business intelligence de uma usina fotovoltaica virtual composta por múltiplos microgeradores 14

distribuídos no estado de SC. Relator: Coordenadoria. Banca formada por: Prof. Gilberto de 15

Martino Jannuzzi, UNICAMP; Profª. Helena Flávia Naspolini, EEL/UFSC; Prof. Deivis Luís 16

Marinoski, EGR/UFSC; Prof. Roberto Lamberts, ECV/UFSC (Suplente). Data: a definir. 17

Horário: a definir. Local: a definir. A banca homologada aprovada pelo colegiado por 18

unanimidade. Item 3) Solicitação de Aprovação de Banca de Qualificação de Doutorado. a) 19

Req.: Matheus Soares Geraldi. Orientador/Moderador: Prof. Enedir Ghisi. Título: 20

Benchmarking e desagregação do uso real da energia para avaliação do desempenho operacional 21

em edificações escolares. Relator: Coordenadoria. Banca formada por: Prof. Eduardo Grala da 22

Cunha, UFPEL; Prof. Roberto Lamberts, ECV/UFSC; Profª. Silvia Modesto Nassar, UFSC; 23

Prof. Deivis Luís Marinoski, EGR/UFSC (Suplente). Data: 15/03/2019. Horário: 13h30min. 24

Local: Auditório 2 EQA. Aprovada por unanimidade. b) Req.: Ana Carolina Costa Viana. 25

Orientadora/Moderadora: Profª. Poliana Dias de Moraes. Título: Parâmetros ótimos para a 26

soldagem de madeiras brasileiras por fricção rotacional. Relator: Coordenadoria. Banca formada 27

por: Prof. Edgar Vladimiro Mantilla Carrasco, UFMG; Profª. Ângela do Valle, ECV/UFSC; 28

Prof. Philippe Jean Paul Gleize, ECV/UFSC; Prof. Wellison José de Santana Gomes, 29

ECV/UFSC (Suplente). Data: 27/03/2019. Horário: 13h. Local: Auditório 2 EQA. Aprovada 30

por unanimidade. c) Req.: Camila Isaton. Orientador/Moderador: Prof. Antônio Edésio 31

Jungles. Título: Modelo de simulação de cenários para a gestão de risco – redução da 32

vulnerabilidade na execução de obras/CC. Relator: Coordenadoria. Banca formada por: Profª. 33

Yaeko Yamashita, UNB; Profª. Fernanda Fernandes Marchiori, ECV/UFSC; Prof. Norberto 34

Hoccheim, ECV/UFSC; Profª. Janaíde Cavalcante Rocha, ECV/UFSC (Suplente). Data: a 35

definir. Horário: a definir. Local: a definir (aguardar parecer para marcação da data e horário 36

da defesa). O Colegiado aprovou a banca por unanimidade. Item 4) Solicitação de Parecerista 37

Externo. a) Req.: Prof. Wellison José de Santana Gomes. Aluna: Mariana Ortolan Milanez; 38

Parecerista: Prof. André Teófilo Beck (USP). Relator: Prof. Leandro Fleck Fadel Miguel. 39

Parecerista aprovado por unanimidade. Item 5) Solicitação de Inscrição em Estágio Pós-40

doutoral. a) Req.: Paulo Ricardo de Matos. Supervisor: Prof. Philippe Jean Paul Gleize. 41

Relatora: Prof
a
. Fernanda Fernandes Marchiori. Pedido provado por unanimidade. Item 6) 42

Solicitação de Certificado do Estágio Pós-doutoral. a) Req.: Ana Paula Melo. Supervisor: 43

Prof. Roberto Lamberts. Relatora: Prof
a
. Gracieli Dienstmann. Pedido provado por unanimidade.  44

Item 7) Solicitação de Coorientação. a) Req.: Prof. Rafael Holdorf Lopez.Aluno: Raul Costa 45

Ledo. Coorientador: Prof. André Puel (IFSC). Relator: Prof. Wellison José de Santana Gomes. 46

Segundo o relator, o pedido em questão não possui assinaturas do aluno e do coorientador. 47

mailto:ppgec@contato.ufsc.br

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL - PPGEC

Centro Tecnológico

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Rua João Pio Duarte Silva, s/n  -  Córrego Grande  -  Florianópolis-SC  -  Caixa Postal 476  -  CEP: 88040-900

Tel: 0++48  3721-9370  -  Fax: 0++48  3721-9939  -  e-mail: ppgec@contato.ufsc.br   -   http://ppgec.ufsc.br

Relator emitiu parecer favorável à indicação do coorientardor, desde que sejam apresentadas as 48

assinaturas do professor indicado e do aluno. O parecer foi aprovado por unanimidade. Item 8) 49

Solicitação de Estágio de Docência. a) Req.: Profª. Janaíde Cavalcante Rocha. Aluna: Taylana 50

Piccinini Scolaro. Relator: Prof. Fernando Pelisser. O relado do prof. Fernando Pelisser foi lido 51

pela professora Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer foi favorável à realização de estágio 52

docência, computando 2 créditos. Parecer foi aprovado por unanimidade. b) Req.: Prof. Philippe 53

Jean Paul Gleize. Aluno: André Valmir Saugo Ribeiro. Relatora: Prof
a
. Fernanda Fernandes 54

Marchiori. O parecer favorável à realização de estágio docência, computando 2 créditos para as 55

atividades a serem desenvolvidas. Parecer aprovado por unanimidade. Item 09) 56

Reconhecimento de Diploma. a) Req.: Helena Somer Maccarini – Processo: 57

23080.081848/2018-11). Relator: Comissão de Reconhecimento de diploma. O parecer da 58

Comissão que analisou o pedido foi aprovado por unanimidade. Item 10) Solicitação de 59

Revisão da Pontuação da 2ª etapa do Processo Seletivo Edital 07/PPGEC/2018. a) Req.: 60

Rodolfo Marue Kirch Sampaio Veiga. Relatora: Prof
a
. Fernanda Fernandes Marchiori. O parecer 61

da relatora foi pelo indeferimento do pedido, em função de decorrido o prazo para interpor 62

recurso. O colegiado aprovou por unanimidade o parecer. Às dezesseis horas e quarenta e cinco 63

minutos o Prof. Glicério Trichês agradeceu a presença dos membros do Colegiado e encerrou a 64

reunião. Eu, Marco Enrico Troiano lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo 65

Coordenador. 66

 67

 68

Florianópolis, 13 de março de 2019. 69

Prof. Glicério Trichês

Coordenador pro tempore do

PPGEC

 Marco Enrico Troiano Chefe

de Expediente do PPGEC

mailto:ppgec@contato.ufsc.br